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Kragentarif 
AVV – VRR
Kurz zum  
Nachbarverbund!

www.avv.de/tickets



AVV – VRR

Durchgehend 
praktisch!

Der NRW-Tarif
Für verbundraumüberschreitende Fahrten 
mit Bus und Bahn gilt in Nordrhein-Westfalen 
grundsätzlich der NRW-Tarif. Alle Informationen 
zu den NRW-Tickets finden Sie in einem Flyer, 
den Sie unter www.mobil.nrw.de und bei den 
Verkehrsunternehmen erhalten. Infos zu Tickets 
und Preisen im NRW-Tarif gibt es zusätzlich unter 
Tel.: 0211 91309333

Für verbundraumüberschreitende Fahrten zwischen dem
Aachener Verkehrsverbund (AVV) und dem Verkehrsverbund 
Rhein-Ruhr (VRR) gilt grundsätzlich der NRW-Tarif.

Schnell und einfach über die Verbundgrenze fahren

Für alle, die zur Arbeit, zur Ausbildung, zum Einkaufen oder in 
ihrer Freizeit nur auf kurzen Wegen zwischen AVV und VRR un-
terwegs sind, ist ein Tarifkragen eingerichtet worden. In diesem 
grenznahen Bereich können Sie mit Tickets des AVV-Tarifs bis 
in den VRR hineinfahren.

Für Fahrten mit den grenzüberschreitenden Buslinien gelten 
zusätzlich folgende Regelungen:
 ��auf der VRR-Linie 017 gilt der VRR-Tarif bis zur Endhalte- 

stelle in Wegberg im AVV
 ��auf den AVV-Linien SB 8 und 418 gilt der AVV-Tarif bis zu den 

Endhaltestellen in Niederkrüchten im VRR 
 ��auf der Gemeinschaftslinie SB 81 gilt der AVV-Tarif bis zur 

Haltestelle „Schriefersmühle“ in Mönchengladbach im VRR
 ��bei Fahrten mit der AVV-Linie 411 gilt der AVV-Tarif auch bei 

Fahrten, die in das bzw. durch das VRR-Gebiet führen.

Im Schienenverkehr gelten AVV-Tickets auch bis zu den Bahn-
höfen Mönchengladbach-Genhausen bzw. Herrath im VRR.



Preisstufen
Mönchen-
gladbach

Nettetal/ 
Brüggen

Schwalmtal/ 
Niederkrüchten

Erkelenz 3Ü 4Ü 3Ü1

Wegberg 3Ü2/3 3Ü 2Ü1/4

Wassenberg 3Ü 4Ü 3Ü1

Hückelhoven 4Ü NRW-
Tarif

NRW-
Tarif

Linnich 4Ü NRW-
Tarif

NRW-
Tarif

1)	� Bei Fahrt über Mönchengladbach gilt Preisstufe 4Ü.
2)	� Auf der VRR-Linie 017 gilt bei verbundraumüberschreitenden Fahrten zusätzlich der VRR-Tarif.
3)	� Auf der Linie SB 81 gilt zwischen der Haltestelle Wegberg Rath-Anhoven (in der AVV-Kurzstreckenzone 46) und 

Mönchengladbach-Rheindahlen bis zur Haltestelle Hilderather Straße (in der VRR-Wabe 508) im Bartarif (Einzel- 
und 4Fahrten-Tickets) die Preisstufe 1Ü.

4)	� Zwischen der AVV-Kurzstreckenzone 47 in Wegberg und der Haltestelle Niederkrüchten Lindbruch 
(in der VRR-Wabe 304) gilt im Bartarif (Einzel- und 4Fahrten-Tickets) die Preisstufe 1Ü.

Der Kragentarif gilt auch für Fahrten von Wegberg über Mön-
chengladbach nach Erkelenz (Preisstufe 3Ü) und von Wegberg 
über Mönchengladbach nach Hückelhoven (Preisstufe 4Ü).
Es gelten die Tarifbestimmungen des Kragentarifs AVV – VRR bzw. des jeweiligen Verbundtarifs und die 
Beförderungsbedingungen Nahverkehr NRW in der jeweils gültigen Fassung.

Schwalmtal/
    Niederkrüchten

Wegberg

Wassen-
berg

Hückel-
hoven

Mönchen-
gladbach

Linnich

Erkelenz

Nettetal/
    Brüggen

Geltungsbereich  
des Kragentarifs



PreisstufenTickets

Kinder 1) unter 6 Jahren fahren wie auch Ihr Hund kostenlos mit. Kinder 
von 6 bis einschließlich 14 Jahren benötigen ein Ticket zum Kindertarif. 
1) �Kinder unter 7 Jahren fahren bis zur Einschulung ebenfalls kostenlos.

24-Stunden-Tickets und Zeitkarten berechtigen zu beliebig vielen 
Fahrten im gewählten Geltungsbereich mit allen AVV- und VRR-Linien. 

Für die Fahrt in der 1. Klasse in Zügen sind Zusatz-Tickets an den 
Automaten und Vorverkaufsstellen an den Bahnhöfen erhältlich. 

Für die Fahrradmitnahme 2) ist entfernungsunabhängig ein Fahrrad- 
Ticket zu lösen. Das Einzel-Ticket erhalten Sie für 2,20 Euro, ein 24-Stun-
den-Ticket für beliebig viele Fahrten für 3,30 Euro. Für die Mitnahme in 
Nahverkehrszügen wird eine Monats-Ticket für 33,00 Euro angeboten. 
2) �In Zügen mit Mehrzweckabteil von Betriebsbeginn bis Betriebsschlus bzw. in Zügen ohne Mehr-

zweckabteil: Mo. – Fr. von 9:00 – 15:30 Uhr und ab 18:00 Uhr bis Betriebsschluss sowie an Sams-, 
Sonn- und Feiertagen ganztägig. In Bussen: Mo. – Fr. ab 19:00 Uhr und an Samstagen ab 15:00 Uhr  
bis Betriebsschluss sowie an Sonn- und Feiertagen in beiden Verbünden ganztägig.

Wer ein VRR-SchokoTicket in Verbindung mit einem  
AVV-Fun-Ticket hat, kann ganztägig im Stadtgebiet  
Wegberg Bus und Bahn fahren.

Tickets und Preise

1Ü 2Ü 3Ü 4Ü
Einzel-Tickets

Einzel-Ticket Erwachsene  3,00 4,10 6,10 9,80

Einzel-Ticket Kinder  1,50 1,90 2,80 4,30

4Fahrten-Ticket Erwachsene 12,00 16,40 24,40 39,20

4Fahrten-Ticket Kinder 6,00 7,60 11,20 17,20

24-Stunden-Tickets

24-Stunden-Ticket  12,00 15,60 19,40

24-Stunden-Ticket 5 Personen  18,20 23,90 29,00

Zeitkarten

Wochen-Ticket Erwachsene  34,00 51,00 66,30

Monats-Ticket Erwachsene  106,20 150,40 199,90

Monats-ABO Erwachsene 86,36 120,96 164,52

Schüler-Ticket 81,70 113,70 156,80

Schüler-ABO 68,52 95,46 130,89

Alle Preise in Euro	Tickets per naveo-App erhältlich (siehe Rückseite unten).



Zeitkarten

Mobilität zum Festpreis
Einfach einsteigen und entspannt ankommen!

Wer regelmäßig in den Nachbarverbund unterwegs ist,  
fährt am besten mit den günstigen Zeitkarten (Wochen- und 
Monats-Tickets – auch im ABO) des AVV-VRR-Kragentarifs. 
Diese gibt es für Schüler und Erwachsene.

Top: übertragbare Mobilität
Wochen-Tickets Erwachsene sind übertragbar. 
Monats-Tickets und ABOs Erwachsene sind wahl-
weise persönlich oder übertragbar erhältlich.

Top: kostenlos mitfahren
Mit dem Monats-ABO Erwachsene können Sie  
nach 19:00 Uhr sowie an Wochenenden und Feier-
tagen ganztägig einen weiteren Erwachsenen und  
3 Kinder unter 15 Jahren mitnehmen.
Gilt nicht im Linienbedarfsverkehr im Kreis Düren.

Top: im ABO nochmals sparen
Buchen Sie das Monats-ABO und sparen Sie noch-
mals im Vergleich zum Kauf einzelner Monats- 
Tickets: über 17 % bei Erwachsenen und 16 % bei 
Schülern. Alle Abonnements werden als eTicket 
auf einer Chipkarte ausgegeben. Das ABO ist dann 
bereits auf dem Chip gespeichert.

Bestimmen Sie selbst, wann Sie starten ... 
Wochen-Tickets gelten an 7 aufeinanderfolgenden Tagen (z. BB.    . 
von Mittwoch bis Dienstag). Monats-Tickets sind vom Kauftag 
an einen Monat lang gültig (z. BB.    . vom 10. des aktuellen Monats 
bis zum 9. des Folgemonats).

Zeitkarten bestehen aus einer Kundenkarte und einer 
dazugehörigen Wertkarte. 
Auf der Kundenkarte wird der von Ihnen gewünschte Gel-
tungsbereich aufgedruckt. Die Kundenkarte erhalten Sie 
kostenlos in KundenCentern und Vorverkaufsstellen. Das ei-
gentliche Wochen- oder Monats-Ticket (Wertkarte) kaufen Sie 
entsprechend hinzu. Einige Verkehrsunternehmen drucken 
den Geltungsbereich direkt auf die Wertmarke; dann wird 
keine Kundenkarte benötigt. 



Aachener Verkehrsverbund GmbH
Neuköllner Straße 1 · 52068 Aachen
info@avv.de · www.avv.de

Verkehrsverbund Rhein-Ruhr AöR
Augustastraße 1 · 45879 Gelsenkirchen
info@vrr.de · www.vrr.de
www.facebook.de/vrr.de

Ihre Ansprechpartner im AVV und VRR:

VRR-KundenCenter
Transdev Service GmbH · VRR-Abo-Service · Tel.: 0201 53685817
abo-vrr@transdev.de · AboOnline: www.vrr-abo.de

BVR Busverkehr Rheinland GmbH
Schlaue Nummer · Tel.: 01806 504030 *
dbregiobusnrw@deutschebahn.com · www.rheinlandbus.de

KundenCenter Grevenbroich
Ostwall 12 · 41515 Grevenbroich · Tel.: 02181 2141285
grevenbroich.rheinlandbus@deutschebahn.com

DB Regio AG, Region NRW
Kundendialog NRW · Tel.: 0211 91309333
kundendialog.nrw@deutschebahn.com · www.bahn.de/nrw

Abo-Team AVV · Tel.: 0241 46301806 · Mo. – Fr.: 8:00 – 18:00 Uhr
Postfach 10 05 44 · 52005 Aachen · abo-avv@bahn.de
ReiseZentrum im Bahnhof Erkelenz

National Express Rail GmbH
Johannisstr. 60 – 64 · 50668 Köln
Tel.: 0221 13 999 444
kundendialograil@nationalexpress.de
www.nationalexpress.de  

NEW mobil und aktiv Mönchengladbach GmbH
Verkehrsbetrieb MöBus · Rheinstr. 70 · 41065 Mönchengladbach
Schlaue Nummer · Tel.: 01806 504030 *
info@new.de · www.new-mobil.de

Rurtalbus GmbH
iPUNKT · Markt 6 · 52349 Düren · Tel.: 02421 20000
Mo. – Fr.: 8:00 – 17:00 Uhr, Sa.: 9:00 – 14:00 Uhr
kundenservice@rurtalbus.de · www.rurtalbus.de

VIAS Rail GmbH Region West
Kölner Landstraße 271 · 52351 Düren · Tel.: 02421 2769-600
Mo. – Do.: 7:30 – 17:00 Uhr, Fr.: 7:30 – 15:30 Uhr 
kundenservice-esn@vias-online.de · www.vias-online.de

WestVerkehr GmbH
Geilenkirchener Kreisbahn 1 · 52511 Geilenkirchen
Tel.: 02431 88-6767
Mo. – Fr.: 7:45 – 12:00 Uhr, 12:30 – 16:00 Uhr
info@west-verkehr.de · www.west-verkehr.de

Die schlaue Nummer für Bus und Bahn
Tel.: 0800 6 504030 *

*	 kotenlos aus allen deutschen Netzen H
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Rheinlandbus

Folgen Sie uns auf Facebook: 
www.facebook.com/avv.dialog

        
Holen Sie sich naveo – die App für
Bus und Bahn in unserer Region.


